Pipinus autem cum in Samnium redisset, frustraq; per aliquot menses Bene-
uentum oppugnasset, Theate se conferens, oppidum vi captum incendit ac di-
ripit. Inde Ortonam & Luceriam mouens, eas ciuitates timore perchis, in de-
ditionem statim accipit, ac Grimoaldum Beneuetanum ducem Luciferiæ capit:
qui non ita multò pôst dolore animi perijt. Interea verò Constantinopolitana
imperatrix, missis in Italiæ legatis, cum Carolo pacem & foedus inijt, imperiūq;
his terminis diuifit, vt Irene ea Italiæ parte potiretur, quæ ad dextram Neapoli
incipiens, ad sinistram Syporto (quæ vrbs nunc Manfredonia dicitur) infero su-
peroq; mari clauditur vna cum Sicilia. Reliqua verò Italiæ pars Carolo ipsi ex
foedere obtigit, ea tamen loca semper excipio, quæ ditionis ecclesiasticæ habean-
tur. At Nicephorus patricius ægræ ferēs Irenes mulieris imperium, cùm eam do-
lo captam Lesbum in exiliū misisset, foedus iam antea initium per legatos cum
Carolo renouat, qui tum Saxones totiès deficientes, migrare in Franciam cum
vxoribus & liberis compulit, eos in itinere cum legionibus subsequens, ne quid
maleficij inter eundum committerent.

At Leo cùm seditionibus semper vexaretur, ab urbe discedens, Mantuam pro-
ficiicit ad vi se fandum Christi sanguinem, qui tum miraculis magno in pretio
erat. Is autem à Mantuanis perbenignè suscepitus, approbato Christi sanguine ob-
frequentia miracula, ad Carolum proficitur, vt hominem veritatis cognoscen-
dæ cupidum, eius rei certiore faceret: simulq; etiam vt de componendis rebus
Italicis inuicem colloquerentur. Rediens deinde in Italiam, adiuuante Pipino
rege, mandato patris, de coniuratis quibusdam & seditionis non sine clementia
supplicium sumpfit.

Carolus autem iam senio grauis, cùm intellexisset Pipinum, quem (vt dixi-
mus)

K 2

mus) Italiae regē præficerat, Mediolani mortuū esse, Ludouicū filium minorem natu, Aquitaniæ regē & imperij successorē, Bernardum verò nepotē Italiae regē declarat, eiq; mādat, vt Ludouico rebus in omnibus obtemperet. Fines imperij hos esse voluit: in Gallia Rhenum ac Ligerim, qui in Celtis oriens, eos à Biturigibus diuidit: in Germania verò Danubium & Sauum fluuios: his autem prouincijs Aquitaniā, Vasconiam, magnam partem Hispaniæ, Cisalpinam Galliā, Saxoniam, vtrang; Pannoniam, Istriam, Liburnos addidit: maritima verò Dalmatiæ Imperio Cōstantinopolitano subiecta erant. Rebus autem ita cōpositis, dum Aquisgrani effet valetudinis causa, propter aquas calidas, quæ ibi scaturunt, febre ac dolore laterum moritur, etatis suæ anno secundo & septuagesimo, quinto calendas Februarij, salutis verò anno octingentesimo acquintodecimo. eius aut̄ corpus nullo nō genere honoris adhibito, in tēplo Beate Virginis, quod ipse magnis sumptib; Aquisgrani exstruxerat, sepelitur hoc addito epigrāmate: MAGNI CAROLI REGIS CHRISTIANISSIMI, ROMANO-RVM QVE IMPERATORIS CORPVS HOC SEPVLCHRO CONDITVM IACET.

Fuit autem Carolus, si eius res gestas tum domi tum foris inspicias, tantæ amplitudinis & integritatis imperator, vt postea neminem superiorem, nedum parentem habuerit. aēdō autem (cum ei per otium liceret) studijs literarum delectatus est, vt primus (iudicente tamen Albino) gymnasium Parisiense instituerit. Ties autem mensas argenteas habuit, quarum vnam (in qua vrbis Constantiopolitana insculpta erat) basilicæ beati Petri, aliam (vbi imago vrbis Romæ cernebatur) ecclesiæ Rauennatidono dedit, Tertiam filiis reliquit, vbi inerat orbis terrarum descriptio. Sunt item qui scribant, hanc auream fuisse.

At verò Leo pontifex restituto sancti Pauli tecto, quod terræ motu cōciderat, ædificatoq; à fundamentis apud sanctum Petrum amplissimo hospitali, quod Græci xenodochion vocant, nec non institutis trium dierum supplicationibus ante diem Ascensionis, quibus prima die ab ecclesia Dei geneticis ad Præsepe, ad basilicam Constantinam, secunda ab ecclesia beatæ Sabinæ martyris ad sanctum Paulum, tertia à sancta Cruce in Hierusalem ad S. Laurentiū extra muros ibatur: moritur primo ac viigesimo pontificatus sui anno, quo etiam cometes apparuit (vt nonnulli putant) tantæ calamitatis indicium. Sepelitur autem in basilica Petri pridie Idus Iunij: eius in morte sedes tum vacat diebus decē.

STEPHANS III.

99. Pont.

Stephanus quartus, patria Romanus, patre Iulio, pontificatus sui mense tertio ad Ludouicum Imperatorem in Gallias proficiscitur: quā obrem aut id fecerit, haud satis constat. Sunt tamen qui coniectant, id ab eo factum ad vitādam seditionem & reliquias Campulianæ coniurationis, quæ iam inualescebat mortuo Leone. In Aurelianis tunic erat Ludouicus imperator cognomento Pius: qui vbi in tellexit pontificem aduentare, statim ei honoratissimum quenq; obuiam misit: maximè verò Theodolphum Aurelianorum episcopum, cum clero & magna populi parte. Ipse verò ad primum lapidem prodens, cùm hominem vidisset, ex equo descendit: atque eum data acceptaque salute, cum maxima veneratione in vrbē introducit, præcedente clero, ac sāpe carmen repetente, Te Deum laudamus. Erat enim Stephanus ex nobili genere ortus, tantæ doctrinæ & integritatis, vt facile apud omnes sanctitatis nomen nanciseretur: quippe qui sub duobus sanctissimis viris Hadriano & Leone educatus, rationem benē ac beatè viuendi didicerat. In vrbem introductus, sustentanteum imperatore propter impetū multitudinis studio videndi concurrentis, in regiā diuertit, vbi & sāpe cum imperatore de componendis Italiae rebus collocutus est: & ita se mutuò coniuiti sexcepere, vt raro alter sine altero coniuia retinetur. Retinuit hominem apud se diutius imperator, nisi tum grauibus implicitis bellis, se obijcere hosti necesse fuisset. Nam & Vascones ab imperio defecerant, quos breui in potestatem suam redigunt: & Britones res nouas molientes, armis in officio continuit, & conuentu Aquisgrani habitu, legatis Sarracenorū